CONTRATO Nº 92/2019
TERMO ADITIVO PRIMEIRO AO CONTRATO Nº 133/2018, REALIZADO ENTRE O MUNICÍPIO DE SÃO BERNARDINO-SC E A EMPRESA ASSOCIAÇÃO AGRÍCOLA SÃO PEDRO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Município de São Bernardino-SC, pessoa jurídica, de direito público, inscrito no CNPJ nº 01.612.812/0001-50, situada a Rua Verônica Scheid n° 1.008, nesta cidade de São Bernardino-SC, neste ato representado pelo seu Prefeito Municipal Sr. ADELI JOSÉ RIFFEL, brasileiro, casado, residente e domiciliado na Rua Francisco Xavier, nº 1070, neste Município, inscrito no CPF nº 565.819.809-78, doravante denominado MUNICÍPIO, e a ASSOCIAÇÃO AGRÍCOLA SÃO PEDRO, inscrita no CNPJ n.º 03.848.746/0001-48, situado na Comunidade de Linha Alfa IV, no interior deste Município de São Bernardino - SC, neste ato representado pelo Sr. JOAREZ ESTEFANO LOURENCI, inscrito no CPF/MF sob o n.º 477.376.549-68, e portador da cédula de identidade RG n.º 1.591.587-5 SSP/SC, residente e domiciliado na Linha Alfa IV, interior do Município de São Bernardino - SC, doravante denominada ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL, com base no processo administrativo Edital de Chamamento Público nº 01/2018 Acordo de Cooperação nº 01/2018, Contrato nº 133/2018 e nos termos das normas pertinentes da Constituição Federal, da Constituição Estadual, da Lei Complementar n.º 101/2000, da Lei Ordinária n.º 8.666/93, da Lei nº 13.019/2014 e suas alterações e Lei Municipal nº 1.239/2018 de 06/07/2018, de comum acordo resolvem celebrar o presente contrato pelas seguintes cláusulas:

CLAUSULA PRIMEIRA DO OBJETO

TERMO ADITIVO AO CONTRATO N 133/2018 QUE TEM POR OBJETO CELEBRAÇÃO DE TERMO DE COOPERAÇÃO ENTRE O MUNICÍPIO DE SÃO BERNARDINO-SC, E AASSOCIAÇÃO AGRÍCOLA SÃO PEDRO, CUJO OBJETO CONSISTE NA SELEÇÃO DE OFERTA DE SERVIÇOS JUNTO AS PROPRIEDADES RURAIS, LOCALIZADAS NA COMUNIDADE DE LINHA ALFA IV E REGIÃO, COM A UTILIZAÇÃO DE EQUIPAMENTOS AGRÍCOLAS DE SUA PROPRIEDADE E A SEREM DISPONIBILIZADOS PELO MUNICÍPIO DE SÃO BERNARDINO. O VALOR DO CONTRATO REFERE-SE AOS BENS PATRIMONIAS CONCEDIDOS PELA PARCERIA.
CLÁUSULA SEGUNDA DO FUNDAMENTO LEGAL, VALOR E VIGÊNCIA.

FUNDAMENTO LEGAL - Lei Federal nº 8.666/93 de 21 de Junho de 1993, atualizada pela Lei Federal nº 8.883/94 de 08 de Junho de 1994 e Lei Federal nº 9.854/99 de 27/10/99 e Processo Licitatório nº 50/2018, modalidade Inexigibilidade de Licitação e Contrato nº 133/2018.

VALOR – O valor do presente Termo Aditivo Contratual é de R$  24.974,47 (vinte e quatro mil novecentos e setenta e quatro reais e quarenta e sete centavos), que se refere à diferença dos valores patrimoniais entre os bens concedidos e os bens patrimoniais devolvidos ao município pela Organização da Sociedade Civil.

VIGÊNCIA – A vigência do presente contrato será de 12/06/2019 até o dia 11/07/2021.

CLÁUSULA TERCEIRA - DAS QUANTIDADES E ADITAMENTO

As partes integrantes deste instrumento com base no Processo Licitatório nº 50/2018, modalidade Inexigibilidade de Licitação e o § 1º, § 2º e § 3º da Clausula Terceira do Contrato nº 133/2018, promovem a devolução de equipamento, bem como a concessão de outros, que irão atender as necessidades da Organização da Sociedade Civil e dos agricultores da região, conforme demonstrativo no quadro abaixo:

DA DEVOLUÇÃO:

	QUANT.
	DESCRIÇÃO DO OBJETO
	Nº REG.
	VALOR EM R$

	01
	Carretão agrícola de pneus dois eixos basculante, CBN 6.000, ano 2014
	5161
	9.768,35

DA CONCESSÃO:

	QUANT.
	DESCRIÇÃO DO OBJETO
	Nº REG.
	VALOR EM R$

	01
	Carreta agrícola basculante 07 TON tanden azul Metal Freitas
	6389
	16.702,77

	02
	Colhedora de forragem acoplável a trator 01 linha engate 03 pontos
	6379
	18.040,05

CLAUSULA QUARTA - DO ADITAMENTO E FORMA DE PAGAMENTO E FISCALIZAÇÃO
DO ADITAMENTO - Face acordo mútuo entre as partes neste termo mantem os compromissos, objeto do Contrato nº 133/2018, acrescidos das alterações promovidas pelo presente contrato.

DA FISCALIZAÇÃO - Fica por desde já, designado o Sr. Ademir José Cima Secretário da Agricultura e Meio Ambiente, ou quem o vier substituir, para realizar a fiscalização e acompanhamento da execução do contrato, nos termos do Art. 67 da Lei 8.666/93.

CLAUSULA QUINTA DO FORO

Para todas as questões oriundas do presente contrato será competentes o Foro da Comarca de Campo Erê, com renúncia de qualquer outro, por mais especial que se apresente.

Ficam ratificadas as demais cláusulas do Contrato nº 133/2018.
E por estarem justos e contratados, assinam o presente em quatro vias de igual teor e forma, na presença de testemunhas.

São Bernardino-SC, em 12 de Junho de 2019.

ADELI JOSÉ RIFFEL

               JOAREZ ESTEFANO LOURENCI

   Prefeito Municipal

                     Fornecedor

         Município

RUDIMAR BORCIONI
                                                      Assessor Jurídico

 OAB-SC 15.411
TESTEMUNHAS: ___________________________           _______________________________